№ 1-76/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черный Яр Астраханской области 5 декабря 2019 года

Черноярский районный суд Астраханской области в составе председательствующего – судьи Елдышева А.А.,

при секретаре Калашниковой А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Черноярского района Астраханской области Кузнецова И.В.,

подсудимой ФИО1,

его защитника – адвоката Санакоевой В.А., представившего удостоверение № и ордер № от 27 ноября 2019 года.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной в селе 

<

адрес>, проживающей в селе 

<

адрес>, не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 229, ч. 1 ст. 228.1, УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в октябре 2018 года, точное время следствием не установлено, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления, путем курения, находясь на участке местности, расположенном в 12 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, осуществила сбор дикорастущей конопли, тем самым, незаконно без цели сбыта приобрела, согласно заключения эксперта № от 23 апреля 2019 года, наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 35,15 гр., что является значительным размером, и части растений, содержащих наркотически активный компонент – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 15,90 гр., которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля, что является значительным размером, которое незаконно, без цели сбыта для личного употребления хранила в нежилой постройке, расположенной в подворье домовладения по адресу 

<

адрес> с вышеуказанного времени до изъятия сотрудниками ОВД 22 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до13 часов 30 минут в указанной постройке.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на хищение наркотических средств для последующего их незаконного сбыта, из корыстных побуждений, 22 февраля 2019 года в вечернее время, точное время, следствием не установлено, реализовывая свой преступный умысел, направленный на продажу, то есть сбыт, наркотического средства, у 

<

адрес>, встретилась со своим знакомым ФИО7 где без его ведома и разрешения тайно похитила из салона принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № регион, находящегося у подворья указанного домовладения, вещество массой не менее 0,03 грамм которое, согласно заключению эксперта № от 23 апреля 2019 года ЭКЦ УМВД России по Астраханской области, содержит 

<

данные изъяты> которое входит в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (ред. от 29 июля 2017 года) и с этого времени стала незаконно хранить его при себе, в целях последующего незаконного сбыта участнику ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Женя».

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, стремясь к быстрому и незаконному материальному обогащению, 22 февраля 2019 года примерно в 18 часов 00 минут, находясь у подворья домовладения по адресу: 

<

адрес>, предложила участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «Женя» приобрести у нее за 2300 руб. наркотическое средство, на что участник ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Женя» согласился и передал ФИО1 денежные средства в сумме 2300 руб.

22 февраля 2019 года в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу, то есть сбыт наркотического средства, у 

<

адрес> встретилась со своим знакомым ФИО7 где без его ведома и разрешения, тайно похитила из салона принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками № регион, находящегося у подворья указанного домовладения, вещество содержащее 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,03 грамма и с этого времени стала незаконно хранить его при себе, в целях последующего незаконного сбыта участнику ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Женя».

В последующем ФИО1 часть похищенного ею у ФИО7 наркотического средства употребила лично путем курения, а часть наркотического средства, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продажу, то есть сбыт наркотического средства, 23 февраля 2019 года примерно в 11 часов 50 минут, находясь в подворье домовладения по адресу: 

<

адрес>, где в рамках проводимого сотрудниками УФСБ России по Астраханской области в соответствии с Федеральным Законом РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» и требований инструкции, утвержденной приказом ФСБ России от 04.05.2011 № 0137, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная Закупка», умышленно и незаконно сбыла участнику ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Женя» вещество, согласно заключению эксперта № от 23.04.2019 года ЭКЦ УМВД России по Астраханской области, массой 0,03 грамма, содержащее 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое входит в перечь наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (ред. от 29.07.2017). Таким образом, ФИО1 осуществила путем продажи за наличные денежные средства в сумме 2300 рублей незаконный сбыт наркотического средства, распорядившись данным денежными средствами по своему усмотрению.

23 февраля 2019 год в период времени с 12 часов 21 минуты по 12 часов 55 минут в служебном кабинете № 11 ОУР ОМВД России по Черноярскому району Астраханской области, расположенного по адресу ул. 1-го Мая, 24 «А» с. Черный Яр Черноярского района Астраханской области, участник ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Женя» добровольно выдал вещество массой 0,03 грамма, содержащее 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками ФСБ.

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть постановлении приговора без судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и в присутствии защитника.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство, виновной себя в содеянном в пределах предъявленного обвинения признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинении.

Защитник поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за совершенные подсудимой преступления не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимой, является обоснованным, так как подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту хранения наркотических средств по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Действия подсудимой ФИО1 по факту хищения наркотических средств у ФИО7 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 229 УК РФ как хищение наркотических средств.

Действия подсудимой ФИО1, направленные на сбыт наркотических средств участнику ОРМ под псевдонимом «Женя» суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер совершенных ФИО1 преступлений, степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни и жизни её семьи.

В ходе проведения предварительного следствия в отношении ФИО1 была проведена судебная - психиатрическая экспертиза, 

<

данные изъяты> В момент инкриминируемых деяний она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Исследовав в судебном заседании вопросы, связанные с психическим состоянием здоровья ФИО1, суд приходит к выводу о том, что оснований сомневаться в правильности выводов экспертов психиатров не имеется, в связи с чем, суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем трём преступлениям суд признает то, что ФИО1 полностью признала вину в совершенных преступлениях, раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступлений, болезненное состояние психики, положительные характеристики в быту, наличие на иждивении пятерых малолетних детей.

По преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ суд также учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие явки с повинной.

Назначая наказание, суд учитывает и положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в особом порядке не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ суд также учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ в соответствии с которой, при наличии смягчающих обстоятельств, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, в связи с этим суд считает возможным по указанной статье назначить наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией указанной статьи.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ей наказания в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний, при этом суд не находит оснований для применения к ней положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Назначенные наказания необходимо частично сложить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При этом, учитывая вышеперечисленные данные, фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности суд также не находит оснований для изменения категории преступлений согласно ст. 15 УК РФ, а также для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст. 81, 82, 82.1 УК РФ, для освобождения от отбытия наказания и для отсрочки исполнения наказания, с учетом обстоятельств совершения настоящих преступлений, а также данных о её личности, суд не находит. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 исправительное учреждение в виде исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу необходимо до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 5 декабря 2019 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 22 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: вещество массами 0,03 грамма, 0,02 грамма, 0,37 грамма, содержащее 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, наркотическое средство растительного происхождения –каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 35,15 грамм, и части растений, содержащих наркотически активный компонент-

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 15,90 грамм, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля - уничтожить после вступления приговора в законную силу. Оригиналы аудиозаписей разговоров, отражающих результаты ОРМ в виде «Наблюдения» с использованием негласной аудиозаписи на CD-R диске и оригиналы аудиозаписей переговоров между ФИО1 и иными лицами, отражающих результаты ОРМ в виде «Прослушивания телефонных переговоров» на DVD-RW диске хранить с материалами дела. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлении, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 229, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, 

- по ч. 1 ст. 229 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, без ограничения свободы. 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 5 декабря 2019 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 22 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: вещество массами 0,03 грамма, 0,02 грамма, 0,37 грамма, содержащее 

<

данные изъяты> являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 35,15 грамм, и части растений, содержащих наркотически активный компонент-

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 15,90 грамм, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля - уничтожить после вступления приговора в законную силу. Оригиналы аудиозаписей разговоров, отражающих результаты ОРМ в виде «Наблюдения» с использованием негласной аудиозаписи на CD-R диске и оригиналы аудиозаписей переговоров между ФИО1 и иными лицами, отражающих результаты ОРМ в виде «Прослушивания телефонных переговоров» на DVD-RW диске хранить с материалами дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд через Черноярский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Елдышев